




1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市津泓新材料科技有限公司年产水洗塑料片 100000 吨建设项

目

项目代码 2507-440783-04-01-303042

建设单位联系人 李世豪 联系方式 18620683195

建设地点 开平市长沙街道楼冈大道 198 号之二

地理坐标 （纬度： 22 度 23 分 44.386 秒，经度：112 度 36 分 10.821 秒）

国民经济

行业类别

C4220 非金属废

料和碎屑加工处

理

建设项目

行业类别

三十九、废弃资源综合利用业

42-85非金属废料和碎屑加工

处理 422（不含原料为危险废
[...]
头产生的油烟量按 2000m3/h×1 个灶头计，则厨房产生的烟气量为 2000m3/h，经集

气罩收集后进入高效静电油烟净化装置处理后经烟管引至 15 米高的 DA001 排气筒

排放，收集效率按 90%计，高效静电油烟净化装置处理效率按 80%计（静电式油烟

净化器是一种利用静电原理油烟净化设备，净化效率高，经检测，油烟净化率高于

90%，并能去除大部分气味。电场主要采用圆筒蜂窝式结构，能使静电场均匀地到

达平均电场强度，大大增加了电场净化面积，使电场与油烟粒子结合效果的时间更

长，从而决定了设备具有很高的去油烟效率，本项目高效静电油烟净化器去除油烟

效率取 80%）。

表 4-6 厨房油烟产排情况一览表

污染源
排放方

式

污染物

名称

产生情况 排放情况

工作时

间 h
产生

浓度

mg/m3

产生速

率 kg/h
产生量

t/a

排放

浓度

mg/m3

排放速

率 kg/h
排放量

t/a

厨房
有组织

油烟
0.11 0.0002 0.00027 0.02 0.00005 0.0001

1200
无组织 / 0.00002 0.00003 / 0.00002 0.00003

（3）非正常工况下废气排放分析

非正常排放指生产中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运转异常等非

正常工况下的污染物排放，以及污染排放控制措施达不到应有效率等情况下的排

放。

表4-7 非正常排放参数表

非正常

排放源
非正常排放原因 污染物

非正常排放

速率（kg/h）
非正常排放

浓度（mg/m3）

单次持

续时间

（h）

年发生

频次

DA001 除臭设备故障
氨 10.96 0.0877

1 1 次

硫化氢 0.42 0.0034
DA002 油烟净化器故障 油烟 0.0002 0.11

DA003 除臭设备故障
氨 12.96 0.3734

硫化氢 0.34 0.0098
建设单位应严格控制废气非正常排放，并采取以下措施：



38

①制定环保设备例行检查制度，加强定期维护保养，发现风机故障、损坏或

排风管道破损时，应立即停止生产活动，对设备或管道进行维修，待恢复正常后

方正常运行。

②定期检修除臭装置，确保净化效率符合要求；检修时应停止生产活动，杜

绝废气未经处理直接排放。

③设环保管理专员，对环保管理人员及技术人员进行岗位培训，委托具有专

业资质的环境检测单位对项目排放的各类废气污染物进行定期监测。

（4）监测要求

依据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 废

弃资源加工工业》（H1034-2019）和本项目废气排放情况，对本项目废气的日常

监测要求见下表。

表 4-8 项目废气监测表

监测点位 污染物 监测频次 执行排放标准

厂界

硫化氢

1 次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB14544-93）

氨

臭气浓度

DA001
DA003

硫化氢

氨

臭气浓度

（5）废气治理设施可行性分析

本项目恶臭气体主要来源于污水处理和原料堆放，依据《排污许可证申请与

核发技术规范水处理》（HJ978-2018），采用“密闭收集+生物除臭”为可行技术。

表 4-9 项目废气污染治理设施技术可行性分析

废气产生

工序
污染源

采取治理措

置、工艺

是否为

可行技

术

可行技术依据

污水处理

+原料堆

放

氨、硫化氢、

臭气浓度

密闭收集+
生物除臭

是
《排污许可证申请与核发技术规范

水处理》（HJ978-2018）

同时，依据《挥发性有机污染物及恶臭生物处理技术综述》（杨凯雄等，中



39

国科学院生态环境研究中心北京100085），密闭收集+生物洗涤塔是处理恶臭气体

的有效方法，因此本项目采用“密闭收集+生物洗涤塔除臭”技术来处理产生的恶

臭气体具有可行性。



40

二、废水

项目水污染物产排污情况、废水污染治理设施技术可行性分析见下表。

（1）废气污染物产排污汇总

项目营运期主要用水为生活用水、生产用水，产生的废水为生活污水、生产废水。项目废水污染物产排情况见下

表：

表 4-10 项目水污染物排放情况一览表

产污环节 类型
污染物

种类

污染物产生情况 主要污染治理措施 污染物排放情况

废水产生

量（m³/a）
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

工艺

治理

效果

是否

为可

行技

术

废水排放

量（m³/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

办公生活
生活

污水

CODCr

445.5

285 0.127

隔油

池+
三级

化粪

池

55%

是 445.5

128.25 0.057

BOD5 129 0.057 22.50% 99.98 0.045

SS 200 0.089 65% 70.00 0.031

氨氮 28.3 0.013 3% 27.45 0.012

动植物

油
3.66 0.002 85% 0.55 0.0002

总氮 39.4 0.018 10% 35.46 0.016

总磷 4.1 0.002 15% 3.49 0.002

项目生产
地面

冲洗

CODCr

903

500 0.452

/ / / /

/ /

氨氮 300 0.271 / /

SS 350 0.316 / /



41

塑料

清洗

CODCr

97200

352.0 34.21

/ / / /

/ /

氨氮 20.9 2.035 / /

总氮 31.7 3.081 / /

石油类 17.5 1.7 / /

总磷 1.2 0.116 / /

塑料

水洗

CODCr

97200

2400 233.280

/ / / /

/ /

BOD5 720 69.984 / /

SS 150 14.58 / /

氨氮 15 1.458 / /

动植物

油
45 4.374 / /

综合废水

（DW001）

预处

理后

的生

活污

水、

生产

废水

CODCr

195748.5

1369.1 267.999

污水

处理

站

95%

是 195748.5

68.5 13.400

BOD5 357.7 70.029 95% 17.9 3.501

SS 76.3 14.927 99% 0.8 0.149

氨氮 19.3 3.776 90% 1.9 0.377

总磷 0.6 0.118 90% 0.1 0.012

总氮 15.8 3.097 75% 4.0 0.774

石油类 31.0 6.0742 95% 1.6 0.304



42

表 4-11 项目废水污染治理设施技术可行性分析

废水类型 采取的治理措施/工艺
是否为可

行技术
排放去向 排放规律

生活污水

隔油池+三级化粪池+污水处理站

（格栅+沉砂池+调节池+混凝沉淀

池+缺氧池+好氧池+MBR 膜池）

是

通过管道输

送到开平市

长沙开元工

业区尾水集

中深度净化

处理站

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

生产废水

污水处理站（格栅+沉砂池+调节池+
混凝沉淀池+缺氧池+好氧池+MBR

膜池）

是

（2）废水源强核算

①生产废水

A、塑料水洗用水和废水

水洗槽的规格为 9m×3m×1.2m，有效水深为 0.6m，则一个水洗槽的废水产生

量为 16.2m3，则 10 个水洗槽一年产生的废水量为 97200m3（本项目拟一天更换 2

次水洗槽的水，则一年更换次数 600 次）。废水产生系数按 0.9 计算，则用水量为

108000m3/a。

本项目水洗废水产排浓度参考《广州运通塑料有限公司年产 3 万吨塑料片生产

线建设项目环境影响报告表》中清洗废水的产污浓度，其可比性：该建设单位年产

塑料片 30000 吨，生产工艺流程：人工分拣—破碎—清洗—脱水—色选—打包。其

中清洗利用清洗碱液浸泡清洗，共使用 25 吨/年片碱进行清洗，其废塑料种类为：

HDPE、PP、PET。综上所述，该建设项目与本项目具有可类比性。

该项目污染物产生浓度为 pH：9.0、CODCr：4000mg/L、BOD5：1200mg/L、

SS：250mg/L、氨氮：25mg/L、动植物油：75mg/L。本项目每年共使用 10 吨工业

皂粉和 5 吨清洗剂进行水洗，因此本项目废水产污浓度取该项目的 60%，即 pH：

9.0、CODCr：2400mg/L、BOD5：720mg/L、SS：150mg/L、氨氮：15mg/L、动植

物油：45mg/L。

表 4-12 塑料水洗废水产污系数

污染物 产生情况（mg/L） 产生量（t/a）
废水量 / 97200

化学需氧量 2400 233.28
生化需氧量 720 69.984

SS 150 14.58
氨氮 15 1.458



43

动植物油 45 4.374
B、湿法破碎+清洗用水和废水：

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册 42 废弃资源综合利用行业

系数手册》，本项目废塑料种类为 PP、PE、ABS。本项目原料产污系数和产污情

况见下表所示。本项目原料用量为 110000 吨（其中 PP、PE 占 50%，ABS 占 50%）。

表 4-13 废 PP/PE塑料清洗废水产污系数

污染物 单位 产污系数 产生量（t/a）

化学需氧量 克/吨-原料 420 23.100
氨氮 克/吨-原料 21.2 1.166
总氮 克/吨-原料 32.5 1.788

石油类 克/吨-原料 18.5 1.018
总磷 克/吨-原料 1.2 0.066

表 4-14 废 ABS塑料清洗废水产污系数

污染物 单位 产污系数 产生量（t/a）

化学需氧量 克/吨-原料 202 11.110
氨氮 克/吨-原料 15.8 0.869
总氮 克/吨-原料 23.5 1.293

石油类 克/吨-原料 12.4 0.682
总磷 克/吨-原料 0.9 0.050

清水槽的规格为 9m×3m×1.2m，有效水深为 0.6m，则一个清水槽的废水产生

量为 16.2m3，则 10 个清水槽一年产生的废水量为 97200m3（本项目拟每天更换 2

次清水槽的水，则一年更换次数为 600 次）。废水产生系数按 0.9 计算，则湿发破

碎+清洗用水量为 108000m3/a。

C、地面清洗用水和废水：

为保证车间地面清洁，企业会对生产车间地面进行冲洗，需要清洗的面积约

10500m2，参考广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）

中浇洒道路和场地通用值为 2L/m2·d 计，每周清洗一次（每年约清洗 43 次），则

地面冲洗水用量为 903m3/a。主要污染物及其浓度参考《环评编制手册》资料，项

目地面冲洗废水主要污染物及其浓度为 CODCr500mg/L、BOD5 300mg/L、SS

350mg/L，具体产生情况见下表。



44

表 4-15 地面清洗废水产污系数和产生量一览表

污染物 产污浓度（mg/L） 产生量（t/a）
废水量 / 903
CODCr 500 0.452
BOD5 300 0.271

SS 350 0.316
②生活污水

项目有员工 33 人，厂内设食宿，根据广东省地方标准《用水定额 第 3 部分：

生活》（DB44/T 1461.3-2021）中表 A.1，生活用水参照“国家行政机构-办公楼（有

食堂和浴室）先进值 15m3/（人·a）”计算，则员工生活用水为 495m3/a。排污系

数按照 0.9 计算，则本项目生活污水量为 445.5m3/a。

源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册一生活源产排污系数手

册》中五区（广东省属五区）城镇生活源水污染物产生系数及《第二次全国污染源

普查生活源产排污系数手册》（试用版）中五区（广东省属五区）一般城市城镇生

活源水污染物产生系数，即 CODCr285mg/L、BOD5 129 mg/L、氨氮 28.3 mg/L、SS

200mg/L、总氮 39.4mg/L、总磷 4.10mg/L、动植物油 3.66mg/L。产污情况见下表。

表 4-16 生活污水污染物产生情况

污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）
废水量 / 445.5
CODCr 285 0.127
BOD5 129 0.057

SS 200 0.089
氨氮 28.3 0.013

动植物油 3.66 0.002
总氮 39.4 0.018
总磷 4.10 0.002

（3）污水处理效率

①生活污水

生活污水先进入隔油池和三级化粪池预处理后再进入污水处理站处理。参考原

环境保护部发布的《城镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），

三级化粪池和隔油池对污染物的去除效率：CODCr：40%~50%、SS：60%~70%、

动植物油：80%~90%、TN：10%；参考《第二次全国污染源普查生活污染源产排

污系数手册》第二分册中的表 6-5，一类地区化粪池对 BOD5的去除效率约为 22.5%。



45

参考《化粪池水污染去除效率》以及环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境

影响评价（社会区域类）》中教材，NH3-N 的去除效率为 3%。参考《第一次全国

污染源普查城镇生活源产排污系数手册》，三级化粪池对总磷的去除率为 15%。则

经预处理后生活污水中污染物的量和浓度如下：

表 4-17 预处理后生活污水污染物产生情况

污染物 处理效率 预处理后产生量（t/a） 预处理后污染物浓度（mg/L）
废水量 / 445.5 /
CODCr 55% 0.057 128.25
BOD5 22.5% 0.045 99.98

SS 65% 0.031 70.00
氨氮 3% 0.012 27.45

动植物油 85% 0.0002 0.55
总氮 10% 0.016 35.46
总磷 15% 0.002 3.49

经预处理后的生活污水进入污水处理站进行处理。根据《厌氧-缺氧-好氧活性

污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）中表 4 缺氧好氧工艺设计参数中

总处理效率：总磷去除率取 90%、总氮去除率取 75%。

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011），膜生物法处理系

统，对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别取 95%、95%、99%、90%以上。

②生产废水（地面清洗废水和塑料水洗、清洗废水）

生产废水进入污水处理站处理。根据上表污水处理站对各项污染物的去除效

率，生产废水进入污水处理站后污染物的产排情况见下表。

表 4-18 生产废水进入污水处理站污染物产排情况

污染物 产生量（t/a） 产生浓度

（mg/L） 处理效率 产生量（t/a） 污染物浓度

（mg/L）
废水量 195303 / / 195303 /
CODCr 267.942 1371.9 95% 13.397 68.6

SS 14.896 76.3 99% 0.149 0.8
氨氮 3.764 19.3 90% 0.376 1.9
石油类 6.074 31.1 95% 0.304 1.6
总氮 3.081 15.8 75% 0.770 3.9
总磷 0.116 0.6 90% 0.012 0.1
BOD5 69.984 358.3 95% 3.499 17.9
根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）中

表 4 缺氧好氧工艺设计参数中总处理效率：总磷去除率取 90%、总氮去除率取 75%。



46

根据《膜生物法污水处理工程技术规范》（HJ2010-2011），膜生物法处理系

统，对 CODCr、BOD5、SS、氨氮的去除效率分别取 95%、95%、99%、90%以上。

③综合废水排放情况

表 4-19 综合废水排放情况一览表

污染物 排放量（t/a） 产生浓度（mg/L）
废水量 195748.5 /
CODCr 13.400 68.5
BOD5 3.501 17.9

SS 0.149 0.8
氨氮 0.378 1.9
总磷 0.012 0.1
总氮 0.774 4.0

石油类 0.304 1.6
（3）污水处理工艺的可行性分析

①污水处理站处理方案

生活污水经过隔油池+三级化粪池预处理后与生产废水一起进入污水处理站进

行处理。

②污水处理站工艺

本项目废水在格栅中去除大块的杂物和漂浮物等，防止进入后续设施，堵塞管

道和设备。废水通过格栅后自流进入沉砂池，在沉砂池中，废水中大颗粒泥沙沉淀

到池底，沉淀后的废水溢流进入调节池。调节池用于汇集、储存和调节水量，保证

处理设备和设施的正常运行， 以保证管道和后续生化处理段正常工作，不受废水

的高峰流量和浓度影响，保证废水进入后续生化处理断的水质和水量相对稳定。进

入混凝沉淀池后通过絮凝剂的作用，去除大部分杂质。生化处理采用 AO 工艺。在

缺氧池中，反硝化菌利用废水中的碳源将硝酸盐和亚硝酸盐还原成氮气；在好氧段

有机物被好氧微生物氧化分解，氨氮通过硝化菌氧化成硝酸盐和亚硝酸盐。MBR



47

膜是指将超、微滤膜分离技术与污水处理中的生物反应器相结合而成的一种新的污

水处理装置。这种反应器综合了膜处理技术和生物处理技术带来的优点。MBR 中

活性污泥及在活性污泥上的微生物群体所吸附并分解废水中的可溶性有机污染物

达到净化废水的作用。超、微滤膜组件作为泥水分离单元，可以完全取代二次沉淀

池。超、微滤膜截留活性污泥混合液中微生物絮体和较大分子有机物，使之停留在

反应器内，使反应器内获得高生物浓度，并延长有机固体停留时间，极大地提高了

微生物对有机物的氧化率，根据具体情况调节污泥回流比。

污水处理站的规模：815m3/d。本项目最大一天废水产生量为：670.485m3/d。

（其中生活废水为 1.485m3/d、生产废水为 669m3/d）

③排污许可技术规范符合性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019），

塑料加工工业生产废水处理可行技术包括“沉淀，气浮，混凝，调节，其他”，生

化处理可行技术包括“活性污泥法，序批式活性污泥法（SBR），缺氧/好氧法（A/O），

厌氧/缺氧/好氧法，氧化沟法，膜生物法（MBR），曝气生物滤池（BAF），生物

接触氧化法，周期循环活性污泥法（CASS），其他”。

本项目污水处理设施工艺包括“格栅+沉砂池+混凝沉淀+A/O 生化处理+MBR

膜”，属于该技术规范中可行技术。

（4）污水接纳的可行性分析

本项目生活污水经化粪池处理。化粪池属于《排污许可证申请与核发技术规范

胶和塑料制品工业》(HJ1122-2020)表 A3 中的生活污水-化粪池处理工艺，属于可行

性技术。

本项目依托开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站可行性分析：

①开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站概况

开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站项目位于开平市长沙街开元

工业区金章大道 11 号之一，为金章大道南侧潭江橡塑实业有限公司预留用地，总

投资为 14665.87 万元人民币，总占地面积约 42 亩（28045m2）。设计处理规模 1.9

万吨/天。收集开元工业区、塔山工业园等部分工业废水尾水进行处理。处理工艺



48

采用“混凝沉淀＋水解酸化+接触氧化+MBR 工艺+臭氧+曝气生物滤池+活性炭滤

池+次氯酸钠消毒”工艺。经废水处理站处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）规定的一级 A 标准以及广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准较严值排至镇海水。

图 4-1 开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站废水处理工艺示意图

②水质、水量可行性

项目最大外排污水量为 670.485m3/d，仅占开平市长沙开元工业区尾水集中深

度净化处理站处理能力（19000m3/d）的 3.5%，且项目污水水质能达到开平市长沙

开元工业区尾水集中深度净化处理站进水水要求，因此从水质、水量看，项目生活

污水对开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站的处理负荷冲击很小。



49

表 4-20 废水纳污标准

项目外排污水经开平市长沙开元工业区尾水集中深度净化处理站处理达标排

放，对纳污水体的影响可以大大减小，对地表水环境影响不大。综上所述，本项目

产生的污水经处理后，可以符合相关的排放要求，对地表水环境影响是可接受的。

纳污许可：本项目最大废水许可排水水量数据来源于开平世鼎纺织有限公司的

环评报告及批复江环技【2006】187 号：生活废水 115m3/d，生产废水 700m3/d。本

项目废水排放量均未超过以上数值。

（5）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工业》（HJ 1034-2019）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），制定本项目自行监测计

划。

采样点：污水总排放口

监测项目：流量、pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、总磷、石油类。

表 4-21 废水监测情况一览表

监测点位 监测指标 执行标准 最低监测频次

污水总排放口

流量、pH、CODCr、氨氮
开平市长沙开元

工业区尾水集中

深度净化处理站

接管标准

1 次/月

BOD5、SS、总磷、石油类、总氮 1 次/半年

三、噪声

3.1 噪声源强分析

项目噪声主要来自生产设施运行时产生的噪声，主要来源于破碎机、水洗槽、

清水槽、脱水机、材质分选机、色选机等生产设备。其噪声源强约为 65-90dB（A）。

根据建设单位提供的资料，本项目采 12 小时/班，工作制度为两班制。项目主要设

备噪声源强如下表。



50

表 4-22 主要设备噪声源强汇总表

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源

源强
空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A) 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级
/dB(A)

声功率

级
/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑

物外

距离

1 车间
1

破碎机
1 80 84.5 1.1 1.2 4.8 4.1 14.5 69.1 67.8 67.9 67.5 67.5 24 26.0 41.8 41.9 41.5 41.5 1

2 车间
1

破碎机
2 80 63.8 62.7 1.2 4.5 69.0 14.8 4.0 67.8 67.5 67.5 67.9 24 26.0 41.8 41.5 41.5 41.9 1

3 车间
1

破碎机
3 80 56.3 59.9 1.2 12.5 69.0 6.8 4.4 67.5 67.5 67.6 67.8 24 26.0 41.5 41.5 41.6 41.8 1

4 车间
1

破碎机
4 80 75.9 -0.8 1.2 13.5 5.4 5.7 68.3 67.5 67.7 67.7 67.5 24 26.0 41.5 41.7 41.7 41.5 1

5 车间
2

破碎机
5 80 46.7 -10.5 1.2 10.4 5.1 32.1 65.9 66.7 66.9 66.6 66.6 24 26.0 40.7 40.9 40.6 40.6 1

6 车间
2

破碎机
6 80 34.8 23.5 1.2 9.6 41.1 33.0 29.9 66.7 66.6 66.6 66.6 24 26.0 40.7 40.6 40.6 40.6 1

7 车间
3

破碎机
7 80 -8.6 -27.6 1.2 23.2 9.6 20.5 62.6 66.6 66.6 66.6 66.5 24 26.0 40.6 40.6 40.6 40.5 1

8 车间
3

破碎机
8 80 -17.7 6.6 1.2 19.1 44.8 24.3 27.3 66.6 66.5 66.6 66.6 24 26.0 40.6 40.5 40.6 40.6 1

9 车间
4

破碎机
9 80 -14.6 -107.1 1.2 6.4 5.2 16.6 39.6 69.0 69.1 69.0 68.9 24 26.0 43.0 43.1 43.0 42.9 1

10 车间